Ammonius en zijn tractaatje vond geen klankbord meer. De dromen in het tuintje van de kartuis te St.-Maartensbos, die hij met zijn vrienden koesterde, zijn vervlogen. Hij praat niet meer met zijn pogingen om de *vera pietas* te doen herleven. Levinus Ammonius wordt een enigszins vaag figuur, die zijn laatste levensjaren doorbrengt als *vicarius* van Rooigem bij Gent en die met vromen en vooraanstaanden de vriendschap cultiveert ⁷² en flarden herinneringen ophaalt in zijn brieven.

BIJLAGEN

I

Brief van Willem Bibau, prior van de Grande Chartreuse over de houding der kartuizers t.o.v. de theologische polemiek in de Nederlanden.

Oratio paraenetica ad personas omnes Provinciae Theutoniae toegevoegd aan de besluiten van het generaal Kapittel van 1524. DE WAL, II, 12-13^v (28 april 1524).

⁷⁰ RICHTER, Gregor, *Die Schriften Georg Witzels*, Nieuwkuik, 1963² blz. 19, nr. 17, 1 : *Georgii Wicelii theologi Divorum ex veteri Testamento ὑποδευματα*, Keulen, 1535. R. Chaix is te optimistisch over de openheid van Kalckbrenner in zake theologie : Witzel was reeds vijf jaar terug katholiek geworden, hoewel hij zijn irenische houding behield : cfr R. CHAIX, *op. cit.*, I, blz. 269, 297.

⁷¹ A. ROERSCH, *Chr. Ischyrius Homulus*, Antwerpen, 1903.

⁷² *Id.*, *L'humanisme belge*, blz. 67.

« ... videtur esse saliva R. P. Bibautii qui suis patriotis cavebat ... Venerandis Patribus et fratribus nostris Provinciae Teuthoniae in Christo Jesu nobis charissimis spiritum Consilii et fortitudinis. Quoniam superioribus annis in quibusdam Germaniae partibus suborta est doctrina quaedam nova, et ab ecclesiastico ritu hactenus observato satis peregrina, quae in dies magis ac magis in humanas mentes serpit, unde non modica simultas in Ecclesia Christi succrevit, invalescitque quotidie et multorum animae periclitantur. Nos pro Dei honore, animarum salute et Ordinis nostri decore ac stabilitate anxie solliciti hortamur vos fratres in Domino charissimi et in visceribus Jesu Christi rogamus ut secundum Apostoli Pauli traditionem obediatis Praepositis vestris et subiciatis vos eis. Ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut et cum gaudio hoc faciant et non gementes. Hoc enim pacto obedientia vestra, sicut olim, ita et modo in omni loco divulgata ad aemulationem provocabit plurimos, ut respiscant ab erroribus suis, et ad agnitionem veritatis conversi sicut filii charissimi imitatores fiant, Jesu Christi, qui in diebus carnis suae usque ad mortem crucis non solum obediens Patri suo coelesti, sed etiam Virgini Matri subditus fuit vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia eius; nam qui se dicit in Christo manere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare, ne illud eveniat illis, qui superbiunt, et inobedientes sunt quod in Deuteronomio scribitur: Qui superbierit nolens obedire sacerdotum imperio, qui eo tempore ministrant Domino Deo tuo, decreto iudicis morietur homo ille, ut auferatur malum de medio Israel, cunctusque populus audiens timebit ut nullus deinceps intimescat superbia. Haec autem verba cum vera sint et fidelissima in cordibus vestris velut animalia munda ruminetis attendentes ordinem vestrum, vota vestra, confessionem vestram bonam, quam coram multis testibus Deo et ordine nostro fecistis: quin etiam maturius considerate si charitatem primam retinentes secundum spiritum ambulatis, debitores enim estis non carni ut secundum carnem vivetis; quia si secundum carnem vixeritis, moriemini: manifesta enim sunt opera carnis, quae ut nostis in epistola ad Galatas plenius recensentur, qui vero talia opera carnis agunt regnum Dei non consequentur. Vos autem sicut confidimus vivitis spiritu et spiritu ambuletis, et facta carnis per spirituales disciplinas mortificatis. Porro quia in pace vocavit vos Deus, quae pacis sunt sectemini et nolite contendere verbis, quia nos non talem consuetudinem non habemus neque Ecclesia Dei, ut circa quaestiones et pugnas